¹⁰⁰ Cf. note 50.

¹⁰¹ AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V-X, *op. cit.*, tr. IX, cap. 1, l. 26-28, p. 435 : « Et adhuc etiam patuit tibi quod causa, quantum in se est, facit necessario esse causatum ; quae, si fuerit semper, facit causatum necessario esse semper. »

¹⁰² ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, a. 5, *q. inc. prima* (Borgnet, vol. 32, p. 103) : « Utrum probari possit, quod mundus sit aeternus, eo modo quo probatur a quibusdam ? »

¹⁰³ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, a. 5, *q. inc. secunda* (Borgnet, vol. 32, p. 106) : « Utrum haec duo compossibilia sint secundum intellectum, scilicet quod mundus a Deo sit factus : et tamen duratione hoc modo sit aeternus, quod duratio ejus initium non habuerit ? »

¹⁰⁴ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, *q. inc. prima* (Borgnet, vol. 32, p. 103) : « Deinde jam expeditis singulis quae de opinionibus Philosophorum de hac materia loquentium dicenda videbantur, disputanda est haec quaestio theologice, secundum quod disputat eam beatus Augustinus in libro II de *Civitate Dei*. »

¹⁰⁵ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, *q. inc. prima* (Borgnet, vol. 32, p. 103) : « Unde etiam si daremus, quod Deus esset talis causa mundi (quod tamen non est verum) non sequeretur, quod si ipse ab aeterno

Si Dieu est agent par volonté (*a proposito*), alors il a la maîtrise de ses actes et de sa liberté. Il crée selon l'ordre et la disposition de sa sagesse, donc *quand* et *où* il veut. D'après Augustin, il est donc inutile de se demander pourquoi Dieu a créé à tel moment et non à tel autre, puisque cela relève de sa sagesse et n'est pas accessible à l'entendement humain¹⁰⁶. En revanche, il reste la question de savoir s'il aurait été possible à Dieu de créer un monde éternel. Albert renvoie ce problème à la seconde question qui montrera que le monde ne peut à la fois être créé et être éternel.

Dans cette première question, l'argumentation d'Albert est à la fois proche et différente de celle de Thomas. Elle est proche parce qu'Albert part de la considération (théologique) de l'action divine, et non des créatures, ce qui l'amène à distinguer action par nature et action par volonté. Cependant, alors que Thomas attribue la possibilité d'un commencement au fait que Dieu agisse par volonté, Albert affirme que le commencement est une caractéristique nécessaire du monde même si Dieu agissait par nature. En effet, la matière créée en premier est nécessairement temporelle, ce que Thomas n'aurait jamais affirmé¹⁰⁷.